
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará - UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 4851/2023 - CEPE, de 28 de abril de 2023.

APROVA  MODIFICAÇÕES  NO  PROJETO
PEDAGÓGICO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS (FLUXO 2022.2).

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE,  no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta do ofício Nº 028/2023 de 16 de março de 2023, oriundo da
Coordenação do Curso de Educação Física-CCS;

Considerando o que consta do Processo VIPROC Nº 02872929/2023 e a aprovação
unânime dos membros do  Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE,  em
sessão realizada no dia 28 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar  MODIFICAÇÕES  NO PROJETO  PEDAGÓGICO  DO CURSO  DE
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA (FLUXO 2022.2),  do  Centro  de Ciências  da
Saúde/CCS.

Páragrafo único. As modificações de que trata o caput deste artigo, constam do anexo
único desta resolução.

Art.  2º.  Esta Resolução  entra  em vigor  na data  de sua aprovação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 28 de abril de 2023. 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br  /  sodc  

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará - UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO ÚNICO – RES. N  º   4851/CEPE, DE 28/04/2023  

I. QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS

Página Onde se lê Alteração

306
“Ginásticas esportivas – 3.1” com

equivalência a “Ginásticas 2.2”

Retirar essa equivalência do quadro, uma
vez que a disciplina de Ginásticas

Esportivas do fluxo 2011.1 tem três créditos
para conteúdos teóricos e um crédito para
conteúdo prático (3.1). Já na disciplina de

Ginásticas há dois créditos teóricos/práticos
e dois créditos para prática como

componente curricular (2.2).

307

Incluir nesta página em ordem alfabética
a disciplina Nutrição e Desenvolvimento

Humano (fluxo 2011.1) sendo equivalente
a disciplina Nutrição e Desenvolvimento

Humano (fluxo 2022.2)

Colocar no quadro a equivalência entre a
disciplina Nutrição e Desenvolvimento

Humano - 3.1 (do fluxo 2011.1) e Nutrição e
Desenvolvimento Humano – 4.0 (do fluxo

2022.2)

II. FLUXO CURRICULAR E PRÉ-REQUISITO DAS DISCIPLINAS

Página Onde se lê Alteração

68
2º SEMESTRE – Disciplina “Atividades

Integradoras em Saúde” com pré-
requisito “Recreação e lazer”

Retirar o pré-requisito “Recreação e lazer”

68
2º SEMESTRE – Disciplina “Extensão em
Saúde” com pré-requisito “Recreação e

lazer”
Retirar o pré-requisito “Recreação e lazer”

70
4º SEMESTRE – Disciplina “Análise de
dados em Educação Física” com pré-
requisito “Metodologia da Pesquisa”

Retirar o pré-requisito “Metodologia da
Pesquisa”

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br  /  sodc  

http://www.uece.br/

	RESOLUÇÃO Nº 4851/2023 - CEPE, de 28 de abril de 2023.

